
                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 

                                 
                    EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 

                  DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL DE ABERTURA  
 

A Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de São José do Povo– MT, nos termos dos itens 9.7, 9.8 e 9.9 do Edital 
de Abertura nº 001/2015, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da impessoalidade, e;  
 
Considerando  a  necessidade  de  adequação  de  alguns  itens  no  Edital  de  Abertura  nº  001/2015,  para melhor  atender  às  finalidades  da  Administração, 
RESOLVE: 
 
RESOLVE:  
 
I – Excluir o cargo de Professor em Ciências Físicas e Biológicas do Edital de Abertura do Concurso Público Nº 001/2015. 
 
II – Retificar o prazo das  inscrições e envio da Prova de Títulos, alterar a data de vencimento do boleto bancário e os demais prazos estabelecidos pelo 
Cronograma de Execução do Concurso Público Nº 001/2015, conforme segue: 
 

CCRROONNOOGGRRAAMMAA  DDEE  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPÚÚBBLLIICCOO  NNºº  000011//22001155  

DATAS PREVISTAS                                                                   EVENTOS 

24/08/2015 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
24/08/2015 e 
25/08/2015 

PRAZO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

26/08/2015 a 
20/09/2015 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ENVIO DE PROVA DE TÍTULOS (FORMULÁRIO DISPONÍVEL NO SITE) 

24/08/2015 a 
01/09/2015 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA

03/09/2015 DIVULGAÇÃO  DAS INSCRIÇÕES ISENTA DE PAGAMENTO DE TAXA

03/09/2015 e 
04/09/2015 

RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA

09/09/2015 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A INDEFERIMENTO DA ISENÇÃO  

21/09/2015 VENCIMENTO DO BOLETO (HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO BANCÁRIO)
28/09/2015 HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  PAGAS  (LISTAGEM  COM  CONFIRMAÇÃO  E  SEM  CONFIRMAÇÃO  DE 



                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGAMENTO)
01/10/2015 PRAZO FINAL PARA REGULARIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS SEM CONFIRMAÇÃO DE PAGAMENTO

02/10/2015 HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

02/10/2015 DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA
11/10/2015 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
12/10/2015 DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR A PARTIR DAS 08H00MIN (HORÁRIO DE CUIABÁ‐MT).
13/10/2015 e 
14/10/2015 

PERÍODO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 

23/10/2015 
 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA 
 DIVULGAÇÃO DO GABARITO FINAL PÓS – RECURSOS 

27/10/2015 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DAS PROVAS OBJETIVAS 
28/10/2015 e 
29/10/2015 

PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO GERAL  

03/11/2015 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO GERAL

03/11/2015 DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
08/11/2015 APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
11/11/2015 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
12/11/2015 e 
13/11/2015 

PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

17/11/2015 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 

17/11/2015 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO GERAL PARA HOMOLOGAÇÃO DO EXECUTIVO

17/11/2015 EMISSÃO DE RELATÓRIO DE CONCLUSÃO DAS ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 AO EXECUTIVO



                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 
 
III – Retificar o Anexo I – DOS CARGOS E DAS VAGAS: 
 
Onde se lê na página 14, 16 e 17  do Edital nº 001/2015: 

NNIIVVEELL  SSUUPPEERRIIOORR  
 

Nº  CARGOS  Requisitos  Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária 

VAGAS  Local de 
Trabalho Normal  PcD  CR  Total

09  Professor Pedagogia 

Ensino Superior Completo 
em Pedagogia 

+ 
 Registro no Respectivo 
Conselho Profissional. 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
1.942,20  30h  02  ‐ 

 
 
‐  02  Município 

  
EENNSSIINNOO  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  CCOOMMPPLLEETTOO  

 

Nº  CARGOS  Requisitos  Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária

VAGAS  Local de 
Trabalho 

Normal  PcD  CR  Total 

17  Motorista  

Ensino Fundamental 
Completo  

+ 
CNH cat. “C”, “D”, “E” 

Prova Objetiva
+ 

Prova Prática 
977,24  40h  06  ‐ 

 
 
‐  06  Município 

18  Operador de Máquinas 
Pesadas  

Ensino Fundamental 
Completo 

+ 
CNH cat. “C”, “D”ou “E” 

+ 
Curso Técnico de 

Habilitação de Operador 
de Máquinas 

Prova Objetiva
+ 

Prova Prática 
1.343,70  40h  02  ‐ 

 
 
‐ 

02  Município  

 
 



                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 
 
Leia‐se: 

NNIIVVEELL  SSUUPPEERRIIOORR  
 

Nº  CARGOS  Requisitos  Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária 

VAGAS  Local de 
Trabalho Normal  PcD  CR  Total

09  Professor Pedagogia 

 
Ensino Superior Completo 

em Pedagogia 
 

Prova Objetiva 
+ 

Prova de Titulo 
1.942,20  30h  02  ‐ 

 
 
‐  02  Município 

  
EENNSSIINNOO  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  CCOOMMPPLLEETTOO  

 

Nº  CARGOS  Requisitos  Tipo de 
Prova 

Remuneração 
Inicial R$ 

Carga 
Horária

VAGAS  Local de 
Trabalho 

Normal  PcD  CR  Total 

17  Motorista  

Ensino Fundamental 
Completo  

+ 
CNH Cat. “D”  
 (Caminhão) 

Prova Objetiva
+ 

Prova Prática 
977,24  40h  02  ‐ 

 
 
‐  02  Município 

18  Motorista  

Ensino Fundamental 
Completo  

+ 
CNH Cat. “E” 

(Ônibus Escolar) 
+ 

Curso em Transporte 
Escolar 

Prova Objetiva
+ 

Prova Prática 
977,24  40h  04  ‐ 

 
 
 
‐  04  Município 



                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 

19  Operador de Máquinas 
Pesadas  

Ensino Fundamental 
Completo 

+ 
CNH Cat. “C” 

+ 
Curso Técnico de 

Habilitação de Operador 
de Máquinas 

Prova Objetiva
+ 

Prova Prática 
1.343,70  40h  02  ‐ 

 
 
‐ 

02  Município  

 
IV – Retificar o Anexo II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, para os cargos de nível Fundamental Completo: 
 
Onde se lê na página 20 do Edital nº 001/2015: 
 
CONHECIMENTOS GERAIS  
HISTÓRIA DE MATO GROSSO: as bandeiras paulistas e a fundação de Cuiabá; abastecimento das minas; Capitania de Mato Grosso e fundação de Vila Bela da 
Santíssima  Trindade;  transferência  da  capital  para  Cuiabá;  Rusga;  Guerra  do  Paraguai;  trabalho  escravo  e  quilombos;  República  Velha  e movimentos 
coronelistas; Comissão Rondon; Divisão de Mato Grosso; governos Dante de Oliveira, Blairo Maggi, Silval Barbosa e Pedro Taques.  
GEOGRAFIA  DE  MATO  GROSSO:  localização  geográfica;  aspectos  físicos:  relevo,  clima,  hidrografia  e  vegetação;  projetos  de  colonização;  economia; 
população e áreas protegidas. 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO POVO: aspectos históricos, geográficos e culturais; organização político ‐ administrativa. 
ATUALIDADES: domínio de temas atuais relacionados ao município de Confresa, ao Estado de Mato Grosso e ao Brasil que foram amplamente noticiados 
nos meios de comunicação nos últimos seis meses anteriores à data de aplicação da prova escrita.  
 
Leia‐se: 
 
CONHECIMENTOS GERAIS  
HISTÓRIA DE MATO GROSSO: as bandeiras paulistas e a fundação de Cuiabá; abastecimento das minas; Capitania de Mato Grosso e fundação de Vila Bela da 
Santíssima  Trindade;  transferência  da  capital  para  Cuiabá;  Rusga;  Guerra  do  Paraguai;  trabalho  escravo  e  quilombos;  República  Velha  e movimentos 
coronelistas; Comissão Rondon; Divisão de Mato Grosso; governos Dante de Oliveira, Blairo Maggi, Silval Barbosa e Pedro Taques.  
GEOGRAFIA  DE  MATO  GROSSO:  localização  geográfica;  aspectos  físicos:  relevo,  clima,  hidrografia  e  vegetação;  projetos  de  colonização;  economia; 
população e áreas protegidas. 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO POVO: aspectos históricos, geográficos e culturais; organização político ‐ administrativa. 
ATUALIDADES: domínio de  temas atuais  relacionados ao município de São  José do Povo   ao Estado de Mato Grosso e ao Brasil que  foram amplamente 
noticiados nos meios de comunicação nos últimos seis meses anteriores à data de aplicação da prova escrita.  
 



                        ESTADO DE MATO GROSSO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

          CONCURSO PÚBLICO 01/2015 
 
 
 
 
São José do Povo – MT, 27 de Agosto de 2015. 
 

 
 

Maria de Lourdes Guimarães Rodrigues  
Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público N.º 001/2015 

 


